ATO DE RETIFICAÇÃO Nº 02, DO EDITAL DRH/CRS Nº 10/2024, DE 09 DE

MAIO DE 2024, QUE REGULA O CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, PARA O ANO DE 2025 (CFSd QP-

PM/2025)

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS E O CHEFE DO

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS

GERAIS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Edital DRH/CRS nº

10/2024, de 09 de maio de 2024, que regula o Concurso Público para admissão

ao Curso de Formação de Soldados do Quadro de Praças da PMMG, para o ano

de 2025, tendo em vista a Resolução nº 5.321, de 06 de novembro de 2023 e suas

alterações, resolvem:

1. RETIFICAR o Anexo “A” – Calendário de Atividades, que passará a vigorar com

as seguintes redações:

ANEXO “A” - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

Data/Hora Atividades Responsável Local/Meio

01/08/2024 a
06/09/2024

Período de inscrição Candidato
Site do CRS (*) e unidades

do Anexo “C”.

01/08/2024 e
02/08/2024

Solicitação de inscrição por isenção de taxa e
entrega dos documentos

Candidato Conforme anexo “E”

13/08/2024
Data máxima para envio ao CRS da relação de

candidatos que requereram inscrição por isenção de
taxa com respectivo parecer

Unidades do Anexo
“C”

Painel Administrativo
(Caixa Seção de Concursos

CRS/CFSd)

19/08/2024
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas

por isenção de taxa
CRS Site do CRS (*)

09/09/2024
Data limite para pagamento da taxa de inscrição

(DAE)
Candidato

Banco do Brasil, Mercantil
do Brasil, Bradesco, Itaú,
Caixa Econômica Federal,

Sicoob, Santander, ou
correspondentes

bancários Mais Brasil,
Banco Postal e casas

lotéricas

20/09/2024
Prazo máximo para as Unidades encaminharem ao

CRS os locais de prova
Unidades

Painel Administrativo
(Caixa Seção de Concursos

CRS/CFO)

11/10/2024 Divulgação dos locais de prova CRS Site do CRS (*)

20/10/2024

APLICAÇÃO DA PROVA

Comissões
Aplicadoras

Local de prova

07h00min Abertura dos portões

07h50min Fechamento dos portões

08h00min
Chamada dos candidatos em

sala de aula

08h30min às
11h30min

Provas de conhecimentos
(prova objetiva)

21/10/2024 Divulgação do gabarito da prova objetiva

CRS Site do CRS (*)
19/11/2024

Resultado da 1ª fase e
Convocação para a 2ª fase – RMBH e Interior

26/05/2025
Resultado da 2ª fase e

Convocação para a 3ª fase - RMBH
CRS Site do CRS (*)

16/06/2025
Resultado da 2ª fase e

Convocação para a 3ª fase - Interior
CRS Site do CRS (*)

08/08/2025 Resultado final e convocação para matrícula CRS
Site do CRS (*) e Diário

Oficial

2. PERMANECEM inalterados os demais itens do Edital DRH/CRS nº 10/2024.

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2024.

(a) NEYTON RODRIGUES, CEL PM
Diretor de Recursos Humanos

(a) WILLDRÉ L. S. FORTUNATO, TEN CEL PM
Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção